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Abstrakt

Motolice rodu Trichobilharzia jsou typicky dvouhostitelští parazité využívající vodní

plže jako mezihostitele a ptáky jako definitivní hostitele. Infekční stádia volně

plovoucí ve vodě jsou však schopná penetrovat i kůži savce, včetně člověka, a tím

vyvolávat hypersenzitivní reakci známou jako cerkáriová dermatitida. Infekce

neurotropním druhem T. regenti vyvolává u kachen zvýšení hladiny protilátek třídy

IgY specificky rozpoznávajících určité parazitární antigeny. V této práci byly

stanoveny tyto parametry u dvou dalších příbuzných, viscerálních druhů, T. szidati a

T. franki, a současně byly charakterizovány zkřížené reaktivity protilátek v sérech

nakažených kachen vůči heterologním antigenům pomocí ELISA a Western blotu.

Protilátky kachen nakažených T. szidati vykazovaly velmi nízkou reaktivitu

s antigeny všech tří parazitárních druhů, na rozdíl od protilátek kachen nakažených

T. franki i T. regenti. Dříve identifikované silně imunogenní antigeny T. regenti byly

zhodnoceny jako druhově nespecifické pro všechny hodnocené druhy trichobilharzie,

avšak použitelné pro diagnostiku nákazy ptačími motolicemi u volně žijících jedinců.

Klíčová slova: Trichobilharzia, antigen, protilátka, kachna, ELISA, Western blot

Abstract

Flukes of the genus Trichobilharzia are typical parasites using aquatic gastropods as

intermediate hosts and birds as definitive hosts. However, infectious stages in open

water are able to penetrate the skin of a mammal, including humans, and thereby

induce a hypersensitivity reaction known as swimmer’s itch. Infection with

neurotropic species T. regenti in ducks induces an increase in level of IgY antibody

which recognize certain parasitic antigens. In this work, these parameters in two

other relative but visceral species, T. szidati and T. franki, and cross-reactivity of

antibodies in serum of infected duck against heterologous parasitic antigen by ELISA

and Western blot were characterized. Antibodies of ducks infected with T. szidati

showed very low reactivity with all three parasitic antigens in compare to ducks

infected with T. franki or T. regenti. The previously identified strongly immunogenic

T. regenti antigens have been evaluated as species non-specific for all trichobilharzia

species studied, but useful for avian fluke infection in wild individuals diagnosis.

Keywords: Trichobilharzia, antigen, antibody, duck, ELISA, Western blot
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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DPI dny po infekci

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate–polyacrylamide gel electrophoresis

TGS Tris-Glycine-SDS pufr pro elektroforézu

PBS Phosphate Buffered Saline

PBS-T Phosphate Buffered Saline + Tween

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

TMB 3,3',5,5'-tetramethylbenzidin

OD450 optická denzita při vlnové délce 450 nm

kDa kilo Dalton; atomová hmotnostní konstanta

PVDF polyvinylidene difluoridová membrána

Ig imunoglobulin

IgY ptačí imunoglobulin třídy Y
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2. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Motolice rodu Trichobilharzia jsou na našem území běžně se vyskytující parazité

vodního ptactva, především řádu vrubozobí (Anseriformes). Jejich komplikovaný

dvouhostitelský životní cyklus, zahrnující také akvatické plicnaté plže, je striktně

vázaný na vodní prostředí, kde se s nimi může do kontaktu dostat i koupající či brodící

se člověk. Infekční juvenilní stádia zvaná cerkárie sice v lidské kůži pod tlakem

imunitního systému hynou, vyvolané zánětlivé reakce však často vedou k bouřlivým

alergickým a velmi nepříjemným projevům tzv. cerkáriové dermatitidy. Kromě toho

mohou infekce trichobilharziemi způsobovat poškození různých orgánů přirozených

ptačích hostitelů, která mohou vést i k úhynu nebo ke snazšímu ulovení napadených

jedinců predátory.

V přirozeném prostředí je velmi obtížné sledovat prevalenci těchto nákaz mezi

definitivními hostiteli. Ptáci často nevykazují žádné zdravotní obtíže a využívané

způsoby spolehlivé detekce probíhající infekce jsou pouze dva: vyšetření trusu

na přítomnost vajíček parazita a pitva. Doposud nebyla vyvinuta spolehlivá, málo

invazivní molekulární či imunologická metoda, kterou by bylo možné monitorovat

výskyt těchto parazitů v ptácích na určité lokalitě, rozsáhlejším území či v jednotlivých

sezónách.

Jednou z potenciálně možných použitelných metod je stanovení hladiny

specifických protilátek v séru při určité nákaze, nebo přímo reakce protilátek z krve

infikovaných jedinců s konkrétními parazitárními antigeny. Jedná se o málo invazivní

metodu, která se běžně používá například při diagnóze různých infekčních

onemocnění lidí.

Obecným cílem mé diplomové práce tedy bylo otestovat možnosti

imunodiagnostiky trichobilharzióz u ptáků. Pro experimenty byly vybrány kachny

domácí (Anas platyrhynchos f. domestica), jako přirození definitivní hostitelé

trichobilharzií, a 3 nejběžnější druhy těchto parazitů, se kterými se lze na území České

republiky setkat – Trichobilharzia regenti, Trichobilharzia szidati a Trichobilharzia

franki. Životní cyklus prvních dvou druhů je udržován v laboratoři Katedry

parazitologie PřFUK. Díky znalosti lokalit a kontaktům s majiteli či provozovateli

přírodních koupališť bylo možné začlenit do pokusů i T. franki, která je běžným

druhem v přírodních podmínkách
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Pro posouzení potenciálu detekce nákaz trichobilharziemi pomocí

imunodiagnostických metod byly stanoveny tyto cíle:

1. Studium časového průběhu protilátkové odpovědi experimentálně nakažených

kachen proti vybraným druhům schistosom rodu Trichobilharzia vyskytujících se

v ČR (T. regenti, T. szidati, eventuelně T. franki) pomocí metod ELISA a Western

blot.

2. Studium zkřížené reaktivity protilátek kachen infikovaných jednotlivými

druhy trichobilharzií s antigeny cerkárií všech tří druhů parazitů.

3. Detekce protilátek proti antigenům trichobilharzií v krvi divoce žijících

vrubozobých (např. labutí).

4. Vyhodnocení imunodiagnostického potenciálu antigenů cerkárií ptačích

schistosom reagujících se séry ptáků na imunoblotech.

5. Případná identifikace specifických a senzitivních antigenů ptačích schistosom

s potenciálem pro imunodiagnostiku pomocí proteomických metod.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Motolice čeledi Schistosomatidae

Motolice (Trematoda: Digenea) jsou výhradně parazitickou skupinou živočichů kmene

Platyhelminthes (ploštěnci), jejichž životní cyklus vždy zahrnuje alespoň jednoho

mezihostitele (Obr. 1). Mezihostitelem je, až na výjimku čeledi Aporocotylidae, měkkýš,

nejčastěji plž. Definitivním hostitelem je pak, až na výjimku podtřídy Aspidogastrea,

obratlovec. Čeleď Schistosomatidae patří mezi dvouhostitelské motolice s cykly

vázanými na vodní prostředí. Jejich mezihostiteli jsou vodní plži a definitivními hostiteli

ptáci či savci, tedy výlučně teplokrevní obratlovci.

Tyto motolice jsou výjimečné jednak tím, že mají rozlišené pohlaví, a jednak se

v dospělosti nalézají především v krevním systému obratlovčího hostitele. Mezi savčími

zástupci těchto parazitů nalézáme krevničky (rod Schistosoma), významné lidské

patogeny tropů a subtropů způsobující závažné onemocnění zv. schistosomóza. Celá

čeleď zahrnuje 14 rodů, pták jako definitivní hostitel figuruje u deseti z nich. Jsou to rody

Allobilharzia, Anserobilharzia, Austrobilharzia, Bilharziella, Dendritobilharzia,

Gigantobilharzia, Jilinobilharzia, Macrobilharzia, Ornithobilharzia a Trichobilharzia

(Horák et al., 2014).

Rod Trichobilharzia způsobuje u ptáků, zejména vrubozobých z čeledi Anatidae

(kachnovití) obdobné onemocnění jako Schistosoma u lidí (Wojcinski et al., 1987;

Bolhuis et al., 2004), nicméně je z medicínského hlediska významný i pro savce, včetně

člověka, kvůli působení kožní alergické reakce, tzv. cerkáriové dermatitidy a potenciální

schopnosti pronikat i do dalších orgánů (Horák et al., 2008; Horák et al., 2015; Macháček

et al., 2018).


[…]


zvířat.

Cílem této práce bylo také odhalit potenciální antigen(y) použitelný pro

diagnostiku nákazy různými ptačími motolicemi, který se měl dále charakterizovat

pomocí proteomických metod. Protože však takový vhodný antigen s diagnostickým

potenciálem nebyl jednoznačně identifikován, nebylo k tomuto kroku přistoupeno.

Ve shodě se jinými studiemi zabývajícími se zkříženými reaktivitami mezi

příbuznými i nepříbuznými druhy bylo potvrzeno, že cerkárie ptačích motolic mají

určité podobné struktury (Kouřilová & Kolářová, 2002), a to jak proteiny, tak i

glykoproteiny, obsažené v silně imunogenním glykokalyxu. Tyto struktury jsou navíc

strukturně podobné glykanům cerkárií S. mansoni (Turjanicová et al., 2018). Antigeny

podobné mezi druhy, rody i napříč nepříbuznými druhy (Chand et al., 2010) mohou

být zdrojem efektu zkřížených reakcí, které znesnadňují úspěch determinace

specifického antigenu pro diagnostiku.

Aplikovatelnost laboratorních výsledků na přírodní systémy není v případě

infekcí vodních ptáků trichobilharziemi doposud dostatečně experimentálně

podložená. U ptáků přirozeně dochází k opakovaným nákazám i různými druhy

parazitů v jednom jedinci a doposud nebylo testováno, jaký vliv na hladinu protilátek

má souběžná infekce více druhy trichobilharzií. Současně se u nás vyskytuje více

druhů ptačích motolic, než jaké se dnes běžně používají v diagnostických studiích, a
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stále jsou recentně objevovány druhy nové, např. T. anseri, D. Jouet, L. Kolářová,

C. Patrelle, H. Ferté, K. Skírnisson, 2015, nebo T. mergi, L. Kolářová, K. Skírnisson,

H. Ferté, D. Jouet, 2013, objevené na Islandu. Ani výsledky testu reakce protilátek

v sérech divokých kachen nedoznávaly shody s výsledky experimentálních nákaz,

podle kterých by bylo možné odhadnout, jakým druhem byli tito jedinci v minulosti

nakaženi.

Pokud bych měla shrnout pozorované výsledky, testem ELISA je možné odlišit

nákazu T. regenti a T. franki, s menší pravděpodobností i T. szidati od nenakažených

kachen za použití antigenu z cerkárií T. regenti nebo T. franki. Tato metoda by mohla

být uplatňovaná pro primární určení, zda vůbec u testovaného jedince k nákaze někdy

došlo.

Rozlišení infekce jednotlivými druhy by mohlo být možné pro experimentální

infekce domácích kachen, jako v tomto experimentu, pro které byly definovány

rozptyly hodnot, ve kterých se reakce protilátek na dané antigeny pohybuje. Pro

aplikaci v přirozených podmínkách y bylo potřeba ověřit, jak protilátková odpověď

přesně probíhá u divokých kachen nakažených těmito parazity.

Doposud nebyl identifikován antigen, který by mohl být spolehlivým

diagnostickým markerem nákazy určitým druhem, přestože dříve definované antigeny

T. regenti (Turjanicová et al., 2015) reagují s protilátkami homologní nákazy

spolehlivě.

Pro determinaci konkrétního druhu by mohl být vhodnější antigen dospělých

červů. Protože zde bylo navrženo, že protilátková odpověď na přítomnost viscerální

T. franki a neurotropní T. regenti je velmi podobná, pomocí antigenu dospělců těchto

druhů, jejichž lokalizace je velmi odlišná, by mohlo být možné tyto dva druhy odlišit

spolehlivě.
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7. ZÁVĚR

Pomocí metod ELISA a western blot byl charakterizován průběh protilátkové

odpovědi ptáků na infekci ptačími motolicemi T. regenti, T. franki a T. szidati

reakcemi specifických protilátek s příslušným parazitárním antigenem. Zároveň bylo

potvrzeno, že cerkárie, které byly použity pro získání antigenu, sdílejí určité struktury,

se kterými reagují i protilátky ptáků nenakažených. Také dochází ke zkřížené reakci

protilátek dané nákazy se zbylými dvěma antigeny.

Bylo dosaženo těchto výsledků:

1. Průběh protilátkové odpovědi při nákazách vybranými druhy ptačích

schistosom byl prokazatelně odlišný a spíše odrážel příbuzenské vztahy daných

druhů než jejich životní strategie v definitivním hostiteli.

2. Protilátky v séru nakažených kachen reagovaly v určité míře se všemi třemi

antigeny, čímž byla potvrzena určitá shoda antigenů mezi infekčními stádii

těchto motolic. Vzhledem k tomu, že mezi kombinacemi antigenů a sér určité

nákazy byly pozorovány dobře definované rozdíly, bylo by možné s jejich

užitím identifikovat probíhající či proběhnuvší jednorázovou infekci.

3. Komerčně produkované protilátky používané v těchto experimentech na

detekci kachních protilátek nejsou vhodné pro detekci protilátek u labutí.

Protilátky v sérech divokých kachen reagují s množstvím antigenů z T. regenti

a T. franki. Vzhledem ke komplikovanému systému vztahů ptáků a ptačích

motolic v přirozeném prostředí je třeba protilátkovou odpověď a reakci

s určitými antigeny blíže specifikovat, aby se dalo potvrdit, že jsou laboratorně

zjištěné výsledky aplikovatelné ve veterinární praxi.

4. Dříve detekované antigeny T. regenty byly zhodnoceny jako druhově

nespecifické, neboť s nimi reagovaly i protilátky v sérech kachen nakažených

T. franki a v menší míře i T. szidati.

5. Protože se nepodařilo detekovat dostatečně specifický antigen

s imunodiagnostickým potenciálem, nebylo zatím přistoupeno

k proteomickým analýzám. V budoucnu by bylo vhodné otestovat možnost

využití antigenu z dospělých červů.
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