Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | N4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2018/19 |
| Název práce: | Protilátková odpověď vrubozobých ptáků proti ptačím schistosomám |
| Student: | Bc. Markéta Havelková |
| Katedra: | Katedra biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | RNDr. Libor Mikeš, Ph.D., Katedra parazitologie PŘF UK, Praha |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k experimentální části práce samostatně a aktivně. Zapojila se do terénní části práce (sběr plžů na lokalitách), zvládla metodiku udržování laboratorního cyklu trichobilharzií včetně experimentálních nákaz, odběry krve a přípravu sér, metodu ELISA, elektroforetickou separaci proteinů, metodu imunoblotingu, zpracování dat z ELISA a blotingu včetně základního statistického vyhodnocení. Práce přinesla zajímavé výsledky ve smyslu pohledu na možnosti specifické imunodiagnostiky infekcí ptačími schistosomami u kompatibilních hostitelů, v zásadě jde o pilotní studii. Do budoucna bych studentce doporučil intenzivnější a průběžnou práci s relevantní literaturou. Práce poněkud utrpěla vlivem nedostatku času v poslední fázi (sepisování). Během čtení jsem objevoval nezanedbatelné faktické chyby, které byly z valné části po konzultacích odstraněny nebo napraveny. Patrné byly i formulační nedostatky. Některé bohužel přetrvaly i ve finální verzi práce, zejména v diskusi, kterou jsem z časových důvodů měl možnost číst a připomínkovat jen jednou. Do budoucna doporučuji soustředit se na zjednodušení stavby vět v odborných textech, některá příliš dlouhá souvětí omezují přehlednost textu. Rovněž provázanost textu v diskusi mohla být na vyšší úrovni. Konkrétní připomínky a dotazy přenechávám oponentovi práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2. 5. 2019